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 چکیده 
  ی ها شکست ساختار انجام شده که در اغلب آن   یادی ز   یقات بر نرخ تورم، تحق   ی پول   های یاست س   ی اثرگذار   ینه در زم 

. لوکاس  یدند رس   ی متفاوت   یج با پارامتر ثابت استفاده کرده و به نتا  یونی قرار نگرفته و از روش رگرس   ی مورد بررس 
تورم شود و    های یایی در پو   ی شکست ساختار  موجب   تواند ی م  یاستی س  یم در رژ   ییر ( معتقد است که هر تغ 1976) 

  ین ا   ی بررس   ین نخواهد داشت. بنابرا   ی اعتبار چندان   یعتا  ها را لحاظ نکند، طب شکست   ین که ا   یاستی س   یل هر تحل 
برخوردار بوده و    ای یژه و   یت از اهم   یر، خ   یا در طول زمان بر تورم دارد    ی متفاوت   یر تأث   ینگی موضوع که حجم نقد 

شود.    تري یق دق   یاستی س   های یل منجر به تحل   تواند ی مان متغير م ز    ی با پارامترها   یونی رگرس   های ش استفاده از رو 
کالمن، به    یلتر ف   یافت (  و ره TVPزمان )   ی در ط   یر متغ   ی با پارامترها   یونی حاضر با استفاده از مدل رگرس   یق تحق 
  ی، تظار مانند نرخ تورم دوره قبل، نرخ تورم ان   یرگذار تأث   یرهای زمان نسبت به متغ   ی و واکنش نرخ تورم در ط   ی بررس 

  یری کارگ مورد مطالعه پرداخته است که به   ی در دوره زمان   ینگی و خصوصا  حجم نقد   ید شکاف تول   ی، نرخ تورم واردات 
  ی . بررس دهد ی به ما م  تری یق دق   یج محسوب شده و نتا  یق تحق  ین ا  ی زمان  از نوآور  ی در ط   یر متغ  ی پارامتر  یک تکن 

ها  که در اغلب سال   دهد ی نشان م    ی ناخالص داخل   ید نرخ تورم و نرخ رشد تول   ینگی، نرخ رشد نقد   ییرات روند تغ 
نرخ رشد    یش افزا   رغم ی ها عل از سال   ی در بعض   ی اثر مثبت بر نرخ تورم دوره بعد داشته است. ول   ینگی نرخ رشد نقد 

  ینگی، نرخ رشد نقد کاهش    رغم علی   یگر د   ی ها از سال   ی در بعض   ین و همچن  یافته نرخ تورم دوره بعد کاهش    ینگی، نقد 
  ی پول   یده پد   یک صرفأ    یران است. که ميتوان گفت که در کوتاه مدت، تورم در ا   یافته   یش نرخ تورم دوره بعد  افزا 

  ییرات متناسب با تغ   یران در ا   ینگی نرخ رشد نقد   ییرات بيان داشت تغ   توان ی مطلب م   ین با توجه به ا   ین . همچن یست ن 
نادرست بوده   ی در بخش پول  گذاری یاست نشان دهنده آن است که س  ین نبوده و ا  ادی نرخ تورم و نرخ رشد اقتص 

روند    ی در طول زمان  و بررس  یر متغ   ی با پارامترها   یون مدل رگرس   ین حاصل از تخم   یج حاضر، نتا   یق است. در تحق 
ثابت    العه مورد مط   ی ر طول دوره زمان د   یب ضرا   ین که ا   دهد ی در طول زمان، نشان م   یحی توض   یرهای متغ   یب ضرا 

اعمال شده،    ی اقتصاد   های یاست نفت، س   یمتی ق  ی ها زا مانند انقلاب، جنگ، شوک برون   ی ها نبوده و در اثر تکانه 
  یعنی اند.  کرده   ییر در طول زمان تغ   ی، اقتصاد   های یم و تحر   المللی ین ب   یاسی س   های یری گ موضع   ی، تحولات ساختار 

و شکاف   ی نرخ تورم واردات  ی، نرخ تورم انتظار  یری، تورم تأخ  خ مانند نر  یگری د   یرهای متغ  ینگی، علاوه بر حجم نقد 
 . یگذارند زمان بر نرخ تورم اثر م   ی در ط   یر به صورت متغ   یز ن   ی ناخالص داخل   ید تول
اثر   (.1402)  .محمدحسین  ،فرو احسان  ، محمدرضاپورقربان  .،زاده کلاگر، سیدقربان.، اثنی عشری، ابوالقاسمعلي
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   مقدمه  -1

از جمله اهداف کلان در هر نظام اقتصادی، دستیابی به نرخ رشد بالا و باثبات و کاهش نرخ  
های زیادی را بر جامعه تحمیل  هزینههای مضر اقتصادی بوده که تورم است. تورم از پدیده

کند. مطالعات زیادی در زمینه اثرگذاری حجم پول بر تورم انجام شده است که در اغلب  می
ها شکست ساختاری به طور آشکار مورد بررسی قرار نگرفته است. اگر با توجه به شرایط  آن

در   تغییر  با  در روند متغیرها  تغییر  اقتصادی،  بر متغیرهای  پارامترهای مدل همراه  حاکم 
باشد، یا به عبارت دیگر اگر در پایداری پارامترهای مدل خللی ایجاد شود، این تغییرات حاکی  

)  از شکست ساختاری است. (  معتقد است که هر تغییر در رژیم سیاستی  1976لوکاس 
های تورم شود و هر تحلیل سیاستی که این  تواند موجب شکست ساختاری در پویاییمی
با توجه به    (.Lucas, 1976)  ها را لحاظ نکند، طبیعتا  اعتبار چندانی نخواهد داشت ستشک

وقوع تکانه ها و تغییرات سیاستی رخ داده در ایران در طول دوره مورد بررسی در این مقاله،  
شوک تحمیلی،  جنگ  سیاستمانند  تغییر  نفت،  قیمتی  تغییر  های  بازرگانی،  های 

یکسانسیاست و  ارزی  سال    های  در  ارز  نرخ  اعمال محدودیت1۳71سازی  و  ،  ارزی  های 
کنترل وارداتی، آزاد سازی تجاری و تحریم اقتصادی، امکان بروز شکست ساختاری در روند  

های سری زمانی مورد استفاده و تغییر در روابط بین متغیرها بسیار محتمل  شکل گیری داده
 است. 

ب با مقتضیات زمان، همواره در حال  از آنجایی که شرایط اقتصادی کشور متناس
است   ممکن  لذا  نیست،  برخوردار  نسبی  ازتناسب  ایران  در  پولی  سیاست  و  است  تغییر 

روش چون  نباشد.  ثابت  زمان  طول  در  رگرسیونی  مدل  یک  با پارامترهای  رگرسیونی  های 
ارامترهای  ضرایب ثابت، توانایی لازم برای اعمال چنین تغییراتی را ندارند، در نتیجه اگر پ

مدل در اثر تغییر سیاستی یا تغییر ساختاری واقعا  در طول زمان تغییر کنند ولی پارامترهای  
مدل، به روش رگرسیونی با ضرایب ثابت برآورد شوند، منجر به نتایج و تفسیر نادرست و  
.  گمراه کننده شده و هر تحلیل سیاستی که بر پایه این نتایج ارائه شود، صحیح نخواهد بود 

بنابراین بررسی این که حجم نقدینگی تأثیر متفاوتی در طول زمان بر تورم دارد یا خیر، از  
ویژه زمان  اهمیت  در طول  فوق  متغیر  بر  نقدینگی  تأثیرحجم  اگر  زیرا  است،  برخوردار  ای 

مدل پارامترهای  تر  دقیق  برآورد  آنگاه  باشد،  کشش  متفاوت  و  به    رگرسیون  نسبت  تورم 
رگرسیونی با پارامترهای متغیر در طی   های جدید مدلگی با استفاده از روشتغییرات نقدین
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تر و در نتیجه اتخاذ تصمیمات اقتصادی های سیاستی دقیقتواند منجر به تحلیلزمان، می

تر شود. در این تحقیق از مدل رگرسیونی با پارامترهای متغیر در طی زمان استفاده  درست
ر حجم نقدینگی بر تورم در ایران، استفاده از تکنیک پارامتری  شده که در زمینه بررسی اث

تری نسبت به مدل  متغیر در طی زمان، از نوآوری این تحقیق محسوب شده که نتایج دقیق 
 کند. با پارامتر ثابت حاصل می 

فرضیه تحقیق این است که حجم نقدینگی تأثیر متفاوتی در طی زمان بر نرخ تورم  
به عبارت دیگر بویژه  دارد.  پارامترهای مدل رگرسیون، یعنی ضرایب متغیرهای توضیحی   ،

 کند. ضریب حجم نقدینگی در طی زمان تغییر می 
در ادامه، در قسمت دوم به مبانی نظری و پیشینه تحقیق، در قسمت سوم به  

گیری  های تحقیق و در قسمت آخر به نتیجهروش شناسی تحقیق، در قسمت چهارم به یافته
 اهد شد.  پرداخته خو 

 مبانی نظری   -2
بین  نظریه کلی  طور  به  هستند.  تورم  ماهیت  و  علل  تبیین  صدد  در  تورم  مختلف  های 

های پولی در بلند مدت خنثی است، اما در  اقتصاددانان اتفاق نظر وجود دارد که سیاست
کوتاه مدت و میان مدت بین اقتصاددانان مکاتب مختلف در زمینه خنثایی پول اختلاف نظر  

 شود. های تورم بطور اجمالی بررسی مید دارد. در این قسمت نظریهوجو 

 نظریه مقداری پول  -1-2
بودند که هرگونه  کلاسیک و اشتغال کامل، معتقد  با مطرح کردن نظریه مقداری پول  ها 

شود، زیرا  ها می افزایش در حجم نقدینگی، موجب افزایش متناسب در سطح عمومی قیمت 
توان گفت  گردش پول و سطح تولید ثابت هستند. به طور کلی میدر معادله مبادله سرعت  

اند که تغییرات در حجم پول تنها  اقتصاددانان معتقد به نظریه مقداری پول، بر این عقیده
  عامل ایجاد کننده تورم در اقتصاد است، یعنی عوامل پولی قادر به تبیین کامل تورم هستند

(Tafazzoli, 2009 .) 
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 نظریه پولی تورم  -2-2

(، معتقد است که تورم در بلند مدت یک پدیده پولی بوده و عامل اصلی  1956فریدمن )
می نقدینگی  آن رشد  پولی  بروز  که سیاست  دارند  اعتقاد  پولی  اقتصاددانان مکتب  باشد. 
تواند سطح تولید را افزایش دهد، ولی در بلند مدت اقتصاد به انبساطی در کوتاه مدت می

ها منعکس  گردد و آثار افزایش عرضه پول فقط در افزایش قیمتیحالت تعادل اولیه برم
گونه تأثیری بر    شود. براساس نظریه پولیون، تغییرات در عرضه پول در بلند مدت هیچ می

متغیرهای حقیقی اقتصاد مانند تولید، اشتغال و دستمزدهای واقعی ندارد و تنها متغیرهای  
مزدهای اسمی و نرخ بهره اسمی را تحت تأثیر  ها، دستاسمی از جمله سطح عمومی قیمت

 (. Friedman, 1956) دهدقرار می

 پولی نظریه جدید مقداری پول و مکتب  -۳-2
های پولی انبساطی از  (، با پذیرش فرض اشتغال کامل عوامل تولید، سیاست1970فریدمن )

افزایش سطح عمومی قیمت تأثیر میطریق  اسمی  درآمدهای  بر  در  ها  نظریه  گذارند.  این 
تغییرات در حجم پول، در کوتاه مدت بر درآمد حقیقی و سرعت گردش پول مؤثر بوده ولی  

 (. Friedman, 1970)ها تأثیر دارد در بلند مدت فقط بر قیمت
(، معتقد است که تغییرات پیش بینی شده در حجم پول حتی در  197۳لوکاس )

گیری  های جدید با اعتقاد به شکلدهد. کلاسیککوتاه مدت نیز تولید را تحت تأثیر قرار نمی
های پولی پیش بینی شده هم در  انتظارات براساس انتظارات عقلایی، معتقدند که سیاست
های پولی پیش بینی نشده فقط کوتاه مدت و هم در بلند مدت خنثی هستند ولی سیاست

 (. Lucas, 1973)گذارند در کوتاه مدت بر متغیرهای حقیقی اقتصاد اثر می

 نظریه تورم ناشی از فشار تقاضا  -4-2
برخلاف مکتب پولی و مکتب کینز که در شرایط اشتغال کامل، فزونی تقاضای کل نسبت به  

های بخش عرضه اقتصاد به ویژه  دانند، دراین نظریه عدم تعادلعرضه کل را منشأ تورم می
د. این امر در نتیجه  باشها میافزایش هزینه تولید، علت اصلی افزایش سطح عمومی قیمت

افزایش دستمزدها، افزایش قیمت مواد اولیه و انرژی، افزایش قیمت عوامل تولید و سایر  
 (. Mc Connell, 1996) آیدها و در نتیجه انتقال منحنی عرضه به وجود مینهاده
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 نظریه انتظارات تورمی  -5-2

ها و عوامل سیاسی  در این نظریه علاوه بر حجم پول، متغیرهای انتظارات در مورد قیمت
گذارند. بر طبق این نظریه هرگاه صاحبان درآمد انتظار  واجتماعی نیز بر نرخ تورم تأثیر می

های خود را به سرعت به کالا تبدیل کرده و با  افزایش قیمت در آینده را داشته باشند، پول
قیمت عمومی  سطح  افزایش  باعث  خدمات،  و  کالاها  برای  تقاضا  می افزایش  د.  شونها 

ها را داشته باشند، به ذخیره انبار خود  تولیدکنندگان نیز در مواقعی که انتظار افزایش قیمت
قیمت افزایش  باعث  و  داده  کاهش  را  خود  خدمات  و  کالاها  وعرضه  می افزوده    شوند ها 

(Sargent & Wallace, 1976 .) 

 نظریه تورم ساختاری -6-2
فشار هزینه را در به وجود آمدن تورم    ساختارگرایان ضمن این که نقش افزایش حجم پول و 

میمی تورم  که  معتقدند  اقتصادی،  پذیرند،  نامتوازن  ساختارهای  علت  به  تواند 
ها معتقدندکه باید به عوامل ساختاری  سیاسی،اجتماعی، فرهنگی، حکومتی به وجود آید. آن

ساختارگرایان  و نهادی هم توجه کرد و تعامل این عوامل را با عوامل پولی در نظر گرفت.  
همچنین عواملی مانند عدم تحرک منابع، تقسیم شدن بازار، عدم تعادل بین عرضه و تقاضا  
-و عدم قابلیت رشد قابل ملاحظه در اقتصاد را به عنوان عوامل ساختاری تورم در نظر می

 (. Shakeri, 2008)گیرند 

 پژوهش   پیشینه  -۳
 خارجی   مطالعات  -1-۳

ای با استفاده از رویکرد رگرسیون پارامتر زمان متغیر  مقالهدر    (2019)  و همکاران  باتاچاریا
(TVPRنرخ ،)  های رشد بخشی و کل واقعی را برای کشور هند برآورد کردند. الگوی جهت

گیرد، در حالی که در الگوی جهت  های تولید را در نظر نمیتقاضا، مجموعه عوامل شاخص
آید. الگوی مرکب، شامل  به دست میهای تولید  عرضه، اطلاعات فقط از مجموعه شاخص

بینی عملکرد، به  از لحاظ پیش  TVPRهر دو مجموعه متغیرهاست. آنها دریافتند که الگوی 
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طور سازگاری بهتر از الگوی رگرسیون پارامتر ثابت و الگوی عاملی پویا برای هر سه تصریح  

 (. 2019Mundle&  Chakravartti ,Bhattacharya ,)  کندعمل می
ای با دو ای از الگوی زمان متغیر آستانه( و همکاران در مقاله2018)  انچاناراکسیریک

سازد  رژیم که دارای مزیت فیلتر کالمن بوده و امکان تغییر ضرایب را در طی زمان فراهم می
دهدکه اعتبارات بانکی، نقش مهم آشکاری  یافته اصلی این مطالعه نشان می استفاده کردند.

 (.  Sirikanchanarak et al ،2018کند )اقتصادی و تورم ایفا می در رشد  
مقاله  (2017)  هانیش بهره  در  نرخ  هدف  با  را  ژاپن  پولی  سیاست  اثربخشی  ای 

ای که نرخ بهره  مدت یا پایه پولی مورد بررسی قرار داد. در این مقاله معلوم شد تکانهکوتاه
ها دارد، در صورتی  اثر مثبت قوی بر تولید و اثر ملایم بر قیمت  دهد،مدت را کاهش میکوتاه

دهد، اثر مثبت ضعیف و نسبتا  موقتی بر تولید و اثر  ای که پایه پولی را افزایش میکه تکانه
 (.  Hanish, 2017دارد )قوی بر قیمت کالاها و سهام 

آزمون اینکه    ای از یک تصریح مدل تصادفی برای( در مقاله2016برگر و همکاران )
کنند و کدام یک اجزاء مشاهده نشده تصادفی را نشان  کدام پارامترها، در طی زمان تغییر می

دهند استفاده شده است. در این مقاله معلوم شد که رشد تولید بالقوه، ضریب قانون  می
ها نسبت به شکاف تولید و شکاف تورم مستمر، همگی در طی زمان  اوکان، واریانس نوآوری

  (. Berger, Everaert, Vierke, 2016)کنند غییر میت
ای برای اولین بار از روش پارامترهای متغیر در طول  ( در مطالعه2004پریمیسری )

بینی کرد. برتری اصلی این روش با روش های قبل از  زمان، تورم را برای ایالات متحده پیش
اصلی است.  تورم  تغییرات  حساسیت  تحلیل  در  م خود  حجم  ترین  تأثیرگذار  تغیرهای 

ترتیب حجم   به  را  تأثیرات  بیشترین  میان  این  در  بودند که  بهره  نرخ  و  بیکاری  نقدینگی، 
 (.  Perimiceri, 2004)  نقدینگی، نرخ بهره و بیکاری داشتند

 داخلی   مطالعات  -2-۳
به بررسی    1۳69:2-1۳9۳:4های فصلی  ای با استفاده داده( در مقاله1۳95همکاران )  مهرآرا و

اند. در رژیم رشد  ای متغیرهای اسمی و حقیقی مؤثر بر تورم پرداختهرفتار غیرخطی و آستانه
ترین عوامل تعیین کننده تورم در  نقدینگی پایین، انتظارات تورمی و نرخ ارز به عنوان مهم

 رمی، اقتصاد ایران شناسایی شدند. در رژیم رشد نقدینگی بالا، انتظارات تو 
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ترین عوامل مؤثر بر تورم تعیین شدند. تولید  رشد نقدینگی و نااطمینانی تورم از مهم

ناخالص داخلی و وقفه آن، در هر دو رژیم اثرات ضد تورمی داشته و این اثرات در رژیم  
 (. mehrara & ghobadzadeh, 2016) تر است رشد نقدینگی پایین، محسوس
های خودرگرسیون برداری  ای با استفاده از مدل( در مقاله1۳94خضری و همکاران )

(VARبا روش ترکیبی   )( متغیر  زمان  پارامتر  رگرسیونی  توابع  TVPهای  بررسی  به  اقدام   )
واکنش آنی متغیر در طول زمان متغیرهای رشد تولید ناخالص داخلی، رشد نقدینگی، رشد  

و سود بانکی بر روی تورم کردند  مدت تورم، تغییرات نرخ ارز  مخارج دولت، نااطمینانی کوتاه
که استفاده از چنین مدلی امکان بررسی اثرات متغیر زمانی متغیرهای مؤثر بر تورم را در  

کند و از این جنبه مدل جدیدی در مطالعات تجربی اقتصاد ایران به اقتصاد ایران فراهم می
 (.  Khezri, Sahabi, Yavari, Heidari, 2015) رودشمار می

های  های رگرسیون با پارامتر زمان متغیر و مدل( با استفاده از مدل1۳91معدلت )
فضا حالت با رهیافت فیلتر کالمن، به بررسی و تحلیل نوسانات در ارتباط میان تورم و تولید  
در طول زمان پرداخته تا منبع نوسانات در طول زمان در ارتباط میان تولید و تورم تعریف  

دهد که اثرات یک حجم مشخص از افزایش نقدینگی، در  نشان میهای تحقیق  شود. یافته
 (. Maadelat, 2012) طول زمان اثرات یکسان بر تورم برجای نگذاشته است

برتری اصلی این تحقیق )که از روش مدل رگرسیونی با پارامترهای متغیر در طی  
تغییرات تورم  است،  های قبلی، در تحلیل حساسیت  زمان استفاده شده(، نسبت به روش

کند که تغییرات در متغیرها )بخصوص  به این مفهوم که در هر دوره زمانی، مشخص می
حجم نقدینگی( چه تأثیری بر نرخ تورم دارد تا براساس آن در هر دوره زمانی معین تحلیل  

 سیاستی صحیح انجام شده ومنجر به اتخاذ تصمیم درست اقتصادی شود. 

 پژوهش   روش  -4
 ( و فیلتر کالمن TVPهای پارامتر زمان متغیر ) مدل 

( معتقدند که قبل از بکارگیری فیلتر کالمن جهت برآورد پارامترها، ابتدا  200۳بای و پرون )
باید از وجود شکست ساختاری در داده ها، رابطه بین متغیرها وهمچنین احتمال عدم ثبات  

 balaghi inalo & Jalaee)  حاصل کرد.ضرایب در طول دوره زمانی مورد مطالعه اطمینان  
Esfandabadi, 2023)  های شکست چندگانه این است که ابتدا  وش کار برای یافتن زمانر
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شوند،سپس  ها به دو قسمت جدا میها پیدا شود که از آنجا دادهباید یک شکست در داده

   (.  Bai & Perron, 2003) شود های جدید جستجو مینقاط شکست جدید در نمونه
( نلسون  و  رویکرد  1999کیم  که  رسیدند  نتیجه  این  به   )TVP    از خاصی  حالت 

فضا حالت محسوب میمدل تدریجی  تغییر رژیم  عنوان  های  به  پارامترها  آن  در  شود که 
هایی که به هر متغیر  به عبارت دیگر وزن  .کنند طور پیوسته تغییر میالت بهمتغیرهای ح

آن ضرایب رگرسیون همگی    مدل رگرسیون که در   متغیر هستند. شود زمان  داده میتوضیحی  
 زمان متغیرند به صورت زیر است: 

(1)                                                      𝑦𝑡 = 𝑥𝑡𝛽𝑡 + 𝑒𝑡 
                   T=1,2,3,…,T 

(2)   𝛽𝑡 = �̃� + 𝐹𝛽𝑡−1 + 𝜈𝑡                                                                               
(۳)                                               𝑒𝑡~𝑖. 𝑖. 𝑑. 𝑁(0. 𝑅)   
(4)                                               𝜈𝑡~𝑖. 𝑖. 𝑑. 𝑁(0. 𝑄) 

1یک بردار    𝑦𝑡که در آن   × 1یک بردار    𝑥𝑡از متغیر وابسته،    1 × 𝑘    از متغیرهای توضیحی
نرمال با میانگین صفر ومستقل از هم هستند.    𝑣𝑡و    𝑒𝑡باشد و  یا از پیش تعیین شده می

بردار ستونی    𝛽𝑡کنیم که  علاوه فرض میبه 𝑘یک  × ماتریس    Fمتغیر حالت،    kشامل    1
𝑘 × 𝑘    ،از ضرایب رگرسیونQ    ماتریس𝑘 × 𝑘    مربوط به واریانس کوواریانس جزء اختلال𝑣𝑡 

𝑘ماتریس   Rو   × 𝑘   مربوط به واریانس جزء اختلال𝑒𝑡  .معادله مشاهده یا   (1)معادله است
 شود.  معادله حالت یا انتقال نامیده می (2)سیگنال و معادله 

 
 𝜷𝒕کالمن و برآورد  فیلتر  

حالت،   نشده  مشاهده  بردار  بهینه  برآورد  محاسبه  برای  بازگشتی  روش  یک  کالمن  فیلتر 
,T...,۳,2,1  =t   ، 𝛽𝑡بودن معلوم  با فرض  اطلاعات موجود    Qو    �̃�  ،F  ،Rبراساس مجموعه 
را با داشتن مجموعه اطلاعات    𝛽𝑡   باشد. این فیلتر، برآورد حداقل میانگین مربعات خطایمی

  در پایان زمان   tyو مشاهده جدید    tدر شروع زمان    txبا فرض اینکهکند.  موجود ارائه می
t فیلتر کالمن شامل دو مرحله زیر است:  وجود دارد ، 
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𝑡 براساس تمام اطلاعات موجود تا زمان   بینی: معادلات پیش  − ، پیش بینی کننده   1

1t t
y −  

 آوریم. برای انجام این کار به محاسبه رابطه زیر نیاز داریم: را بدست می 

(5)  𝛽𝑡𝑡−1⁄ = 𝐸(𝛽𝑡 𝜓𝑡−1⁄ )                                                              
 بینی  تحقق یابد، خطای پیش tدر پایان زمان  tyزمانی که  معادلات به روز رسانی: 

 𝜂
(𝑡|𝑡 − 1)

= 𝑦𝑡 − 𝑦
(𝑡|𝑡 − 1)

است.     محاسبه  𝛽𝑡قابل  𝑡⁄  نتیجه مورد  که  در  بر 𝛽𝑡 گیری 
 تواند به صورت زیر باشد. است می tاساس اطلاعات تا زمان  

(6) 𝛽𝑡𝑡⁄ = 𝛽𝑡𝑡−1⁄ + 𝐾𝑡𝜂𝑡𝑡−1                                                                          ⁄  
𝜂𝑡  بینی یعنی  خطای پیش 𝑡−1⁄    نقش کلیدی در به روز رسانی بردار حالت𝛽𝑡 𝑡⁄   ایفا

𝜂𝑡کند. هر چه   می 𝑡−1⁄  تر  تر باشد، تصحیح در بردار حالت به روز رسانی شده بزرگبزرگ
𝛽𝑡بینی شده   مرتبط با بردار پیش  نیخواهد بود. به علاوه هر چه نااطمینا 𝑡⁄   تر باشد  بزرگ

𝜂𝑡بینی   خطای پیشوزن بیشتری به اطلاعات جدید موجود در   𝑡−1⁄   به عبارت    شود.داده می
 شود: تر، فیلتر کالمن به وسیله شش معادله زیر تشریح میمشخص 
 : بینی پیش معادلات  

(7) 𝛽𝑡𝑡−1⁄ = �̃� + 𝐹𝛽𝑡−1𝑡−1                                                                           ⁄  
(8) 𝑃𝒕𝑡−1⁄ = 𝐹𝑃𝑡−1𝑡−1⁄ 𝐹

′
+ 𝑄                                                                     

(9) 𝜂𝑡𝑡−1⁄ = 𝑦𝑡 − 𝑦𝑡𝑡−1⁄ = 𝑦𝑡 − 𝑥𝑡𝛽𝑡𝑡−1                                                  ⁄  
(10)  𝑓𝑡𝑡−1⁄ = 𝑥𝑡𝑃𝑡𝑡−1⁄ 𝑥𝑡

′
+ 𝑅                                                                       
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 معادلات به روز رسانی: 

(11) 𝛽𝑡𝑡⁄ = 𝛽𝑡𝑡−1⁄ + 𝐾𝑡𝜂𝑡𝑡−1                                                                         ⁄   
(12)  𝑃𝑡𝑡⁄ = 𝑃𝑡𝑡−1⁄ − 𝐾𝑡𝑥𝑡𝑃𝑡𝑡−1                                                                   ⁄  

𝐾𝑡که   = 𝑃𝑡 𝑡−1⁄ 𝑥𝑡
′ 𝑓𝑡 𝑡−1⁄

است که وزن اختصاص یافته به اطلاعات جدید در   1کالمن برُد     1−
می𝛽𝑡 مورد   تعیین  فرمولرا  در  فوق،  کند.  و  ψهای  اطلاعات  مجموعه   ،𝛽𝑡 𝑡−1⁄  برآورد  ،

 𝛽𝑡  مشروط به اطلاعات تا زمان𝑡 − 𝑃𝒕و    1 𝑡−1⁄  ماتریس واریانس کوواریانس ، 𝛽𝑡    مشروط
𝑡به اطلاعات تا زمان   − 𝛽𝑡و    1 𝑡⁄  برآورد ، 𝛽𝑡  مشروط به اطلاعات تا زمانt    و𝑃𝑡 𝑡⁄  ماتریس ،
𝑦𝑡و    tمشروط به اطلاعات تا زمان    𝛽𝑡 واریانس کوواریانس   𝑡−1⁄بینی  ، پیش𝑦𝑡    مشروط به

زمان   تا  𝑡اطلاعات  − 𝜂𝑡و    1 𝑡−1⁄پیش خطای  و  ،  𝑓𝑡بینی  𝑡−1⁄پ خطای  واریانس  بینی  یش، 
 (.  Kim & Nelson, 1999)  باشدمی
 

 و معرفی متغیرها   مدل پژوهش 
ها را در طول زمان  گرایان، افزایش حجم نقدینگی، سطح عمومی قیمت براساس نظریه پول

دهد. به همین منظور متغیر حجم نقدینگی با وقفه در مدل  تدریج تحت تأثیر قرار می به
نظریه   براساس  است.  متغیر  لحاظ شده  یک  عنوان  به  تولید  متغیر شکاف  ساختارگرایان، 

ساختاری وارد مدل شده است. براساس نظریه انتظارات تورمی، متغیرهای نرخ تورم انتظاری  
ای  و نرخ تورم با وقفه در مدل لحاظ شده است. به دلیل وابسته بودن صنایع مصرفی، واسطه

های جهانی قرار  ها تحت تأثیر قیمتای کشور به خارج، چون سطح عمومی قیمت و سرمایه
استمی گردیده  مدل  وارد  وارداتی  تورم  نرخ  متغیر  لذا   & Mehrara)  گیرد، 

Ghobadzadeh, 2016  .) 
 با توجه به مبانی تئوریک و پیشینه تحقیقات انجام شده، متغیرهای مهم تأثیرگذار 

تورم وارداتی، شکاف تولید   بر نرخ تورم متغیرهای نرخ تورم تأخیری، نرخ تورم انتظاری، نرخ
های  های مختلفی که با وقفهو بخصوص حجم نقدینگی تأخیری هستند. ضمنا  براساس مدل

 
1  Kalman gain 
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ای برای متغیرهای نرخ تورم و حجم نقدینگی تخمین زده شد، بهترین  یک، دو و سه دوره

 ای بود. وقفه برای این متغیرها وقفه یک دوره
 در این تحقیق نیز به صورت زیر است: بنابراین مدل به کارگرفته شده 

(1۳)  𝐼𝑁𝐹𝑡 = 𝛽0𝑡 + 𝛽1𝑡𝐼𝑁𝐹𝑡−1 + 𝛽2𝑡𝐼𝑁𝐹𝑡
ℯ  + 𝛽3𝑡𝐼𝑁𝐹𝑡

𝑚 + 𝛽4𝑡𝑌𝐺𝐴𝑃𝑡  
+ 𝛽5𝑡𝐿𝑁𝑀2𝑡−1 + 𝑈𝑡 

   YGAPنرخ تورم وارداتی،     𝐼𝑁𝐹𝑚نرخ تورم انتظاری،     𝐼𝑁𝐹𝑒نرخ تورم،     INFکه در آن  
  باشد.لگاریتم نقدینگی می  LNM2شکاف تولید ناخالص داخلی و  

های تحقیقات گذشته در این است که پارامترهای  مزیت این مدل نسبت به مدل
کنند. دوره زمانی مورد مطالعه  مدل یعنی ضرایب متغیرهای توضیحی در طی زمان تغییر می

د ناخالص داخلی، شاخص قیمت  های مربوط به متغیرهای تولیباشد. دادهمی  1۳94-1۳57
و شاخص قیمت کالاهای وارداتی از بانک مرکزی و مرکز آمار ایران گرفته شده است. نحوه  
محاسبه نرخ تورم انتظاری و شکاف تولید به صورت زیر است. نرم افزار مورد استفاده در  

 باشد. می 10 2این تحقیق، ایویوز 
 ظارات تطبیقی فریدمن محاسبه شده است: نرخ تورم انتظاری با استفاده از روش انت

Π𝑡
𝑒 − Π𝑡−1

𝑒 = 𝜆(Π𝑡−1 − Π𝑡−1
𝑒 ) 

Π𝑡
𝑒 = λΠ𝑡−1 + 𝜆(1 − 𝜆)Π𝑡−2 + 𝜆(1 − 𝜆)2Π𝑡−۳ + ⋯  

میانگین   توان نرخ تورم انتظاری را مطابق روش فوق و براساس نظریه انتظارات تطبیقی، می
0های تورم گذشته درنظر گرفت. چون  وزنی نرخ < λ < ها با حرکت  باشد، مقادیر وزنمی  1

های  شود، یعنی در محاسبه نرخ تورم انتظاری، نرخ تورم سالتر میبه سوی گذشته کوچک
 دورتر دارای وزن کمتری هستند. 

های سری  داده  برای بدست آوردن شکاف تولید، ابتدا تولید بالقوه را با استفاده از
( بدست آورده  HPزمانی تولید ناخالص داخلی واقعی و با روش فیلترینگ هودریک پرسکات )
 شود: سپس با استفاده از فرمول زیر شکاف تولید ناخالص داخلی محاسبه می

𝑦𝑔𝑎𝑝 = ℎ𝑝𝑟𝑔𝑑𝑝 − 𝑟𝑔𝑑𝑝

𝑟𝑔𝑑𝑝
 

تولید ناخالص داخلی واقعی ) تولید    rgdpشکاف تولید ناخالص داخلی،    𝑦𝑔𝑎𝑝که در آن  
 (.  Liu, Adedeji, 2000) باشد تولید بالقوه می  hprgdpبالفعل ( و 

 
2  Eviews 
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 های پژوهش یافته 

قبل از به کارگیری فیلتر کالمن در برآورد پارامترها، ابتدا باید از وجود شکست ساختاری در  
شکست ساختاری    برای بررسی وجود  ن اطمینان حاصل کرد.داده متغیر وابسته در طول زما

(  200۳های معرفی شده توسط بای و پرون )زا در متغیر نرخ تورم، از آزمونبه صورت درون
و    UDmaxهای آمده است. آماره 1  جدول استفاده شده است. نتایج حاصل از این آزمون در 

WDmax    باشد که  شکست در میانگین داده تولید ناخالص داخلی می  5نشان دهنده وجود
به سال درصد    5بوده و در سطح خطای    1۳90و    1۳85،  1۳79،  1۳70،  1۳6۳های  مربوط 

 است.  دار کاملا  معنی
 
 INF  تعیین وجود، تعداد و محل نقاط شکست ساختاری در   .1  جدول 
 : محاسبات تحقیق مأخذ

Tabel 1. Determining the existence, number and location of structural failure points in 
the INF 
  Source: Research calculations 

 
های ممکن برای معادلات حالت، تخمین  انواع تصریح با    1۳معادله سیگنال )مشاهده( مدل  

بیزین  -، شوارتز3(AICزده شد و براساس نتایج به دست آمده از معیارهای اطلاعات آکاییک )
(SBC )4حنان ،-( کوئینHQC )5    و معیار حداکثر راستنمایی، الگوی گام تصادفی بدون عرض

حالت انتخاب شد. معادله سیگنال و    از مبدأ به عنوان الگوی مناسب برای تصریح معادلات
هر یک از معادلات حالت، به روش زمان متغیر و با استفاده از فیلتر کالمن برای دوره زمانی  

 
3  Akaike Information Criterion 
4  Schwarz Bayesian Criterion 
5  Hannan Quin Criterion 

 Weighted Fآماره Scaled Fآماره  Fآماره   های شکست سال
مقدار  
 بحرانی

1۳6۳ ،1۳70 ،1۳79 ،1۳85 ،
1۳90 8/14 74 25/128 52/10 

UDmax 
 74 مقدار آماره

WDmax 
 25/128 مقدار آماره

 96/19 مقدار بحرانی  42/18 مقدار بحرانی 
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های  مورد مطالعه برآورد و مقادیر هر یک از ضرایب برآوردی به صورت زمان متغیر در سال

 ارائه شده است.  2  جدول مختلف در 
 

 مقادیر ضرایب رگرسیون مدل تورم در طول زمان  .2  جدول 
                                                  تحقیق محاسبات مأخذ:

Tabel 2. Values of regression coefficients of inflation model over time 
Source: Research calculations 
   

 در   𝛽5برآورد 
 طول زمان 

 در   𝛽4برآورد 
 طول زمان 

 در   𝛽3برآورد 
 طول زمان 

 در   𝛽2برآورد 
 طول زمان 

 در   𝛽1برآورد 
 سال طول زمان 

000000/0 000000/0 000000/0 000000/0 000000/0 1۳57 
۳91719/1 786209/0- 021819/1 54۳8۳5/0 ۳88۳94 /0 1۳58 
209574/1 6۳۳664/0- 572609/0- 544977/0 629846/1 1۳59 
148424/2 2۳۳821/1 779081/1 224۳28/1 071۳۳8 /2 1۳60 
68252۳/2 72595۳/1 189290/0 499۳۳2/1 296419/1 1۳61 
148627/2 02۳227/۳- 087444/0- 058507/1 817174/0 1۳62 
777646/1 02۳985/4- ۳2۳719 /0 8۳0679/0 84۳481/0 1۳6۳ 
027552/1 881902 /7- 605478/1 498220/0 576047/0 1۳64 
918116/0 882068/2- 0689۳5/0 575895/0 9165۳7/0 1۳65 
458184/2 0۳1869/۳ 5۳1925/0 0۳850۳ /2 770745/2 1۳66 
966۳۳2/2 9777۳0/2 59۳85۳/0 862175/1 218807/1 1۳67 
02807۳ /۳ 885150/1 857۳87/0 4142۳9/1 040527/1 1۳68 
747194/1 0۳9992/2 641741/0 66747۳/0 580116/0 1۳69 
977945/0 75۳882/۳- 02۳2۳9/0 41۳446/0 570082/0 1۳70 
991649/1 ۳79722 /۳- 542954/0 159079/1 127066/2 1۳71 
۳19612/2 67720۳/4- ۳8172۳/0 ۳9۳914/1 184556/1 1۳72 
094297/2 74۳148/4- 456912/0 154684/1 924559/0 1۳7۳ 
176۳50/۳ 50808/21- 5۳2664/0 6۳9۳10/1 560976/1 1۳74 
۳10980/4 58701 /71- 5۳7684/0 767097/1 ۳95170/1 1۳75 
0۳29۳۳/2 77۳240 /9- 4۳۳482/0 6۳۳055/0 476685/0 1۳76 
451958/1 71454/29 768224/0 510698/0 727894 /0 1۳77 
51248۳/1 6178۳2 /8 586149/0 666251/0 06۳967/1 1۳78 
660755/1 04260۳/4 ۳۳74۳5/0 919456/0 1158۳0/1 1۳79 
018۳00/1 614129/2 0۳4169/0- 6545۳0/0 621۳54/0 1۳80 
8961۳1/0 ۳66569/1 00911۳/0 689858/0 902148/0 1۳81 
22542۳/1 028022/4 110517/1 114846/1 402116/1 1۳82 
182781/1 77287/2۳ 827081/0 090018/1 979874 /0 1۳8۳ 
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1۳2۳15/1 87625/15 221157 /0 047728/1 976252/0 1۳84 
760549/0 44۳64/21- 295624/0- 6955۳6/0 68۳761/0 1۳85 
8۳7104 /0 4۳۳995/5- 094726/0- 87۳688/0 1۳2692/1 1۳86 
287715/1 2867۳1 /۳- 415117/0 4727۳8/1 568761/1 1۳87 
751511/1 090799 /9- 18۳۳19/1 742570/1 ۳7۳۳77/1 1۳88 
740105/0 002۳7/10- 161980/0- 574462/0 42۳562/0 1۳89 
8۳2940/0 674894/2- ۳۳487۳/0- 7۳7151/0 154419/1 1۳90 
419422/1 21۳292 /۳- 8۳1476/0 410108/1 7۳0056/1 1۳91 
987506/1 2۳506/15 486120/0 79۳0۳۳/1 42۳۳81/1 1۳92 
214۳74/2 0۳648۳/6 60۳۳79/0 564519/1 1۳645۳/1 1۳9۳ 
988182 /0 61546۳ /۳ 016962/0- 548612/0 448028/0 1۳94 

 
 تفسیر ضرایب رگرسیون به شرح زیر است: 
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 ( بر نرخ تورم 𝛽1برآورد ضریب تأثیر نرخ تورم تأخیری در طول زمان ) .  1نمودار  

 مأخذ: محاسبات تحقیق 
Figure 1. Estimation of the effect of delayed inflation rate over time (𝛽1) on inflation rate 

Source: Research calculations 
 

  INF(-1ضریب )  𝛽1با توجه به این که در مدل رگرسیون زمان متغیر مربوط به نرخ تورم،  
با روند حرکت نرخ تورم سازگاری دارد.یعنی با بررسی و   1نمودار  در  𝛽1باشد، روند حرکت  می

نمودارهای   به طور کلی می  𝛽1و    INFمقایسه  قبل  ،  توان گفت که هرگاه نرخ تورم دوره 
یابد و هرگاه نرخ تورم  یش میو در نتیجه نرخ تورم دوره جاری نیز افزا  𝛽1افزایش یافته باشد،  
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یابد. دلیل  و در نتیجه نرخ تورم دوره جاری نیز کاهش می  𝛽1دوره قبل کاهش یافته باشد،  

دهد.  العمل نشان میاین امر این است که نرخ تورم هر دوره متناسب با دوره قبل عکس
آن متناسب با روند  در طول زمان متغیر بوده و روند تغییرات    𝛽1توان گفت که  بنابراین می

 تغییرات نرخ تورم است. 
 
 

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

2.4

1360 1365 1370 1375 1380 1385 1390

B2

 
 بر نرخ تورم  (𝛽2برآورد ضریب تأثیر نرخ تورم انتظاری در طول زمان ) .  2نمودار  

 مأخذ: محاسبات تحقیق 
Figure 2.  Estimation of the effect of expected inflation rate over time (𝛽2) on inflation 

rate 
Source: Research calculations 

ضریب نرخ تورم انتظاری است که    𝛽2در مدل رگرسیون زمان متغیر مربوط به نرخ تورم،  
باشد. با بررسی و مقایسه  های قبل میهای تورم دورهنرخ تورم انتظاری، میانگین وزنی نرخ

توان گفت که  به طور نسبی می  2نمودار  در    𝛽2و روند حرکت    INF  ،INFEXPنمودارهای  
متناسب با روند تغییرات تفاوت بین نرخ تورم  و نرخ تورم انتظاری است.    𝛽2روند تغییرات  

ش و  کاه   𝛽2بدین معنی که هرگاه در هر دوره، نرخ تورم کمتر از نرخ تورم انتظاری باشد،  
باشد،   انتظاری  تورم  نرخ  از  بیشتر  تورم  نرخ  یا  افزایش می   𝛽2هرگاه  افزایش  یابد. شدت 

به میزان تفاوت بین نرخ تورم و نرخ تورم انتظاری بستگی دارد. اگر اختلاف زیاد     𝛽2کاهش 
باشدت کمتر )با شیب     𝛽2با شدت بیشتر )با شیب زیاد( و اگر اختلاف کم باشد،    𝛽2باشد، 
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در طول زمان متغیر بوده و نقش تعدیل    𝛽2توان گفت که  کند. در واقع میلایم( تغییر میم

 کننده بین نرخ تورم و نرخ تورم انتظاری دارد.
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 بر نرخ تورم  (𝛽۳برآورد ضریب تأثیر نرخ تورم وارداتی در طول زمان ) .  3نمودار  

 مأخذ: محاسبات تحقیق 
Figure 3. Estimation of the coefficient of effect of imported inflation rate over time (𝛽۳) 

on inflation rate 
Source: Research calculations 

 
ضریب نرخ تورم وارداتی است. با بررسی و     𝛽۳در مدل مورد بررسی مربوط به نرخ تورم،  

توان گفت که روند تغییرات نرخ تورم،  به طور کلی می  INFIMPو  INFمقایسه نمودارهای 
اغلب سال در  یعنی  وارداتی است  تورم  نرخ  تغییرات  روند  با  تورم  هماهنگ  نرخ  ها هرگاه 

می افزایش  نیز  تورم  نرخ  یابد،  افزایش  بالعکس.وارداتی  و  رابطه   یابد  دهنده  نشان  این 
مستقیم بین نرخ تورم و نرخ تورم وارداتی است. میزان تأثیرپذیری نرخ تورم از نرخ تورم  

  ( تورم وارداتی  به مقدار ضریب نرخ  ( بستگی دارد که در طول زمان متغیر    𝛽۳وارداتی، 
( به طور 3نمودار  )   𝛽۳ها با نمودار و مقایسه آن   INFIMPو   INFاست. با بررسی نمودارهای  

کاهش و هرگاه    𝛽۳توان گفت که هرگاه نرخ تورم کمتر از نرخ تورم وارداتی باشد،  کلی می
 𝛽۳یابد. شدت افزایش یا کاهش  افزایش می  𝛽۳ی باشد،  نرخ تورم بیشتر از نرخ تورم واردات

، به میزان اختلاف بین نرخ تورم و نرخ تورم وارداتی بستگی دارد، اگر اختلاف زیاد باشد،  
𝛽۳    ،با شیب زیاد( و اگر اختلاف کم باشد( با شدت بیشتر𝛽۳     )با شدت کمتر )با شیب ملایم
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ل کننده بین نرخ تورم و نرخ تورم وارداتی داشته و در  نقش تعدی   𝛽۳کند. بنابراین  تغییر می

 طول زمان متغیر است. 
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 ( بر نرخ تورم 𝛽4برآورد ضریب تأثیر شکاف تولید در طول زمان ) .  4نمودار  

 مأخذ: محاسبات تحقیق 
Figure 4. Estimation of the effect of production gap over time (𝛽4) on inflation rate 

Source: Research calculations 
 

تورم،   نرخ  به  مقایسه    𝛽4در مدل تحقیق مربوط  و  بررسی  با  تولید است.  ضریب شکاف 
توان گفت که به طور نسبی روند حرکت نرخ تورم و شکاف  می  YGAPو    INFنمودارهای  

اگر شکاف تولید بیشتر  شود، نرخ تورم   تولید تقریبا  مشابه هم است. یعنی در هر دوره 
یافته و اگر شکاف تولید کمتر شود، نرخ تورم کاهش می یا  افزایش  افزایش و  یابد. شدت 

بودن شکاف   یا کم  به درجه زیاد  تورم  اگر  کاهش نرخ  تولید بستگی دارد بدین معنی که 
یابد و بالعکس.  شکاف تولید نسبتا  زیاد افزایش یابد، نرخ تورم با شدت بیشتر افزایش می

یابد و  همچنین اگر شکاف تولید نسبتا  زیاد کاهش یابد، نرخ تورم با شدت بیشتر کاهش می
ضریب شکاف تولید در مدل    بالعکس. میزان تأثیرپذیری نرخ تورم از شکاف تولید، به مقدار 

  (𝛽4    بستگی دارد. با توجه به )  توان گفت که اگر شکاف تولید نسبتا  کم باشد،  می  4نمودار
گذارد و اگر شکاف نسبتا  زیاد  نرخ تورم نمی  نیز کوچک بوده و تأثیر زیادی روی   𝛽4مقدار  

گذارد. بنابراین  نیز به طور نسبی بزرگ بوده و تآثیر بیشتر روی نرخ تورم می  𝛽4باشد، مقدار  
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در طول زمان متغیر بوده و نقش تعدیل کننده بین نرخ تورم و شکاف   𝛽4توان گفت که  می

 تولید دارد. 
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 بر نرخ تورم  (𝛽5برآورد ضریب تأثیر رشد نقدینگی در طول زمان ) .  5نمودار  

 مأخذ: محاسبات تحقیق 
Figure 5. Estimation of the effect of liquidity growth over time (𝛽5) on inflation rate 

Source: Research calculations 
 

ضریب رشد نقدینگی است. با بررسی و    𝛽5در مدل به کار گرفته شده مربوط به نرخ تورم،  
توان نتیجه گرفت که در اغلب  مقایسه نمودارهای نرخ تورم و رشد نقدینگی، به طور کلی می

ها روند حرکت نرخ تورم با روند حرکت رشد نقدینگی هماهنگی دارد. بدین معنی که  سال
افزایش می نیز  تورم  یابد، نرخ  افزایش  نقدینگی  این    یابدهرگاه نرخ رشد  بالعکس، ولی  و 

و    1۳87،  1۳7۳،  1۳66،  1۳60های  ها صادق نیست. مثلا  در سالمطلب در بعضی از سال
ها افزایش یافته  نرخ رشد نقدینگی کاهش یافت در صورتی که  نرخ تورم در این سال  1۳90

رشد    نسبی نرخ تورم وارداتی و یا پایین بودن نسبی نرخ تواند ناشی از بالا بودناست، که می
این سال در  داخلی  ناخالص  سالتولید  در  همچنین  باشد.  ،  1۳69،   1۳61،  1۳58های  ها 

نرخ رشد نقدینگی افزایش یافت در صورتی که نرخ تورم در این    1۳88و    1۳84،  1۳79،  1۳72
تواند ناشی از پایین بودن نسبی نرخ تورم وارداتی و یا بالا  ها کاهش یافته است، که میسال

نسبی این سال  بودن  در  داخلی  ناخالص  تولید  سالنرخ رشد  در  بخصوص  باشد.  های  ها 
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و    7/۳7نرخ رشد نقدینگی در سطح نسبتا  بالایی قرار داشته و به ترتیب برابر  1۳85و  1۳58

ها در سطح نسبتا  پایینی قرار داشته و  درصد بوده، در حالی که نرخ تورم در این سال 4/۳9
تواند ناشی از پایین بودن نسبی نرخ  بوده است، که می  درصد  9/11و    4/11به ترتیب برابر  

نرخ رشد نقدینگی کاهش کمی داشته، در صورتی    1۳75تورم وادرتی باشد. همچنین در سال  
تواند ناشی از کاهش قابل ملاحظه  که نرخ تورم نسبتا  کاهش زیادی داشته است، که می

به   توجه  با  باشد.  وارداتی  تورم  دورهمی  5نمودار  نرخ  در  که  نرخ رشد  توان گفت  که  هایی 
پایین نسبتا   مقدار  نقدینگی  دوره  𝛽5تر است،  در  و  بیشتر  دوره  آن  نرخ رشد  در  که  هایی 

مقدار این ضریب به    وره کمتر است، یعنیدر آن د  𝛽5نقدینگی نسبتا  بالاتر است، مقدار  
های مورد مطالعه  عنوان یک تعدیل کننده بین نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگی، در طول سال

 . کندتغییر می

 پیشنهادها   و   گیری   نتیجه  -5
( و رهیافت فیلتر  TVPتحقیق حاضر با استفاده از مدل رگرسیونی با پارامتر زمان متغیر )

واکنش نرخ تورم در طول زمان نسبت به متغیرهای تأثیرگذار مانند نرخ  کالمن، به بررسی و 
تورم دوره قبل، نرخ تورم انتظاری، نرخ تورم وارداتی، شکاف تولید و خصوصا  حجم نقدینگی  

به از  در دوره زمانی مورد مطالعه پرداخته است که  پارامتری زمان متغیر  تکنیک  کارگیری 
دهد. نتایج حاصل از تخمین  تری به ما مینتایج دقیق  نوآوری این تحقیق محسوب شده و 

مدل رگرسیون به صورت پارامتر زمان متغیر و بررسی روند ضرایب متغیرهای توضیحی در  
دهد که این ضرایب در طول دوره زمانی مورد مطالعه ثابت نبوده و در  طول زمان نشان می

تکانه بروناثر  انقلاب، جنگ، شوکهای  مانند  نفت، سیاستهای  زا  اقتصادی  قیمتی  های 
های اقتصادی،  المللی و تحریمهای سیاسی بینگیریاعمال شده، تحولات ساختاری، موضع

 اند. در طول زمان تغییر کرده
بررسی روند تغییرات نرخ رشد نقدینگی، نرخ تورم و نرخ رشد تولید ناخالص داخلی   

هر دوره اثر مثبت بر روی نرخ تورم    ها نرخ رشد نقدینگیدهد که در اغلب سالنشان می
رغم افزایش نرخ رشد نقدینگی، نرخ  ها علیدوره بعد داشته است. ولی در بعضی از سال

رغم کاهش نرخ رشد  های دیگر علیتورم دوره بعد کاهش یافته و همچنین در بعضی از سال
کوتاه مدت تورم    توان گفت که درنقدینگی، نرخ تورم دوره بعد افزایش یافته است، که می
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ها نیز نرخ رشد نقدینگی نسبتا  بالا  در ایران صرفا  یک پدیده پولی نیست. در بعضی از سال
طور نسبی در سطح پایینی قرار داشته  بوده، در صورتی که نرخ رشد تولید ناخالص داخلی به

هزینه    های مولدها در بخشتوان گفت که افزایش نقدینگی در این سالاست. بنابراین می
 های غیرمولد و سوداگری رفته است.  نشده و به سمت بخش

اثرگذاری سیاست انجام  در زمینه  های پولی بر متغیر نرخ تورم، تحقیقات زیادی 
با پارامتر ثابت استفاده کرده و به نتایج متفاوتی  شده که اغلب آن ها از روش رگرسیونی 

دهد که تورم  از تحقیقات نشان مینتایج بعضی  (Omidi & Shahabadi,2022) رسیدند.
همچنین در تحقیق  (.  Komijani & Naghdi, 2009)  در ایران صرفا  یک پدیده پولی نیست

ارز و شکاف   نرخ  انتظاری،  نقدینگی، عواملی مانند تورم وارداتی، تورم  از حجم  دیگر غیر 
حاضر همخوانی    تولید نیز بر روی تورم در ایران مؤثر است که این نتایج با نتیجه تحقیق 

 (.  Sohaili, Almasi, Sadeghi, 2012) دارد
دهد که در رژیم تورم بالا، رشد نقدینگی اثر  نتایج برخی دیگر از تحقیقات نشان می

درصد بر    57داری بر نرخ تورم ندارد ولی در رژیم تورم متوسط، رشد نقدینگی حدود  معنی
عواملی مانند تورم سمت عرضه، تورم  درصد دیگر مربوط به    4۳روی تورم تأثیر داشته و  

باشد. نتایج تحقیقات دیگر حاکی از تأثیر متغیر زمانی متغیرهای اثرگذار  ساختاری و غیره می
بر روی تورم است. همچنین نتایج این تحقیقات بیانگر سلطه بخش غیرمولد و سوداگری،  

سیاست اثرگذاری  طوری روی  است،  ایران  اقتصاد  در  مالی  و  پولی  شدید    های  رشد  که 
نقدینگی در ایران و ضعف ساختاری و نهادی در جذب منابع حاصل از افزایش نقدینگی  
توسط بخش تولیدی کشور، علاوه بر حرکت نقدینگی به سمت بخش غیرمولد و سوداگری،  

تورمزمینه است  ساز  شده  کشور  اقتصاد  در  شدیدی   ,Khezri, Sahabi, Yavari) های 
Heidari, 2015  .) 

ها حجم پول اثر مثبت  که در بعضی از سال دهدنتیجه تحقیق حاضر نیز نشان می
های دیگر اثری بر تورم نداشته است. با مقایسه نتایج  بر تورم داشته و در بعضی از سال

توان گفت که پارامترهای مدل در طول زمان تغییر  تحقیقات گذشته و نتیجه این تحقیق، می
با مقایسه روند تغییرات نرخ تورم و نرخ  کنند. همچنین براساس  می نتایج تخمین مدل و 

ها نرخ  رشد تولید ناخالص داخلی و نرخ رشد نقدینگی، با توجه به این که در بعضی از سال
از   یا در بعضی  و  یافت  افزایش  نقدینگی  نرخ رشد  بعد  بوده ولی در دوره  بالا  تورم نسبتا  
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خلی نسبتا  پایین بوده ولی در دوره بعد نرخ رشد  های دیگر نرخ رشد تولید ناخالص داسال

توان گفت که تغییرات نرخ رشد نقدینگی در ایران متناسب با  نقدینگی کاهش یافت، می
گذاری  تغییرات نرخ تورم و نرخ رشد اقتصادی نبوده و این نشان دهنده آن است که سیاست

بنابراین به منظور طراحی   های پولی  و اجرای سیاستدر بخش پولی نادرست بوده است. 
مناسب جهت جلوگیری از افزایش نرخ تورم و با هدف ایجاد تحرک در تولید و رشد اقتصادی،  
ضروری است که بانک مرکزی باید عرضه پول را متناسب با تغییرات نرخ تورم و نرخ رشد  

می  پیشنهاد  همچنین  کند.  تنظیم  مدل اقتصادی  از  آینده،  تحقیقات  در  که  های  شود 
نتایج و توصیه ر  به  تا منجر  پارامترهای متغیر در طی زمان استفاده شود  با  های  گرسیونی 

 تر شود. سیاستی دقیق
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